UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /BC-SNN      Hà Tĩnh, ngày      tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Nội dung trình phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để xây dựng Khu trường bắn, thao trường huấn luyện,

diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 639/CV-BCH ngày

26/8/2024 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cẩm Xuyên (kèm theo hồ sơ) về việc đề

nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

Ngày 29/8/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Văn bản số 2749/SNN-KL

về việc lấy ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang xây dựng Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu

vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên. Trên cơ sở ý kiến thẩm định

của các sở, ngành, địa phương: Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

4028/STNMT-ĐĐ24 ngày 13/9/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số

2986/SKHĐT-TH ngày 16/9/2024; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Văn bản số

3551/BCH-TM ngày 06/9/2024; UBND huyện Cẩm Xuyên tại Văn bản số

3669/UBND-KL ngày 09/9/2024. Kết quả, Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp,

kính báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

- Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

- Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp.

2. Thành phần, nội dung hồ sơ

- Văn bản số 639/CV-BCH ngày 26/8/2024 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Cẩm Xuyên về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác.

2

- Quyết định số 1256/QĐ-BQP ngày 05/5/2021 của Bộ Quốc phòng về việc

phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Trường bắn, thao trường huấn

luyện năm 2021 của các đơn vị thuộc Quân khu 4.

- Quyết định số 1649/QĐ-QK ngày 01/7/2021 của Quân khu 4 về về việc phê

duyệt Báo cáo kinh tế - kỷ thuật đầu tư xây dựng và kế hoạch lựa chọn nhà thầu

công trình: Trường bắn, thao trường huấn luyện Ban CHQS huyện Cẩm Xuyên/Bộ

CHQS tỉnh Hà Tĩnh.

- Giấy phép môi trường số 2284/GPMT-QK ngày 15/8/2024 của Quân khu 4

về việc cấp phép cho Ban CHQS huyện Cẩm Xuyên, Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh được

thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của dự án “Trường bắn, thao trường

huấn luyện, diễn tập của Ban CHQS huyện Cẩm Xuyên/Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh”.

- Báo cáo thuyết minh điều tra, khảo sát, xác định phạm vi ranh giới, đánh

giá hiện trạng tài nguyên rừng vùng chuyển mục đích sử dụng rừng sang xây dựng

Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm

Hưng, huyện Cẩm Xuyên; Bản đồ tỷ lệ 1/5.000, do Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Cẩm Xuyên, Trung tâm Điều tra quy hoạch, thiết kế Nông nghiệp Nông thôn,

UBND xã Cẩm Hưng lập tháng 8/2024.

- Văn bản số 638/CV-BCH ngày 26/8/2024 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Cẩm Xuyên về việc cam kết thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế diện tích chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án.

Theo quy định tại khoản 21, Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp thì thành phần hồ sơ, đảm bảo theo quy định.

3. Sự cần thiết đầu tư dự án

Theo ý kiến thẩm định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Văn bản số

3551/BCH-TM ngày 06/9/2024

Xây dựng trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ

phục vụ cấp ủy, chính quyền địa phương và lực lượng vũ trang (LLVT) huấn luyện,

diễn tập, nhằm nâng cao khả năng lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa

phương và trình độ sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang là nhiệm vụ hết sức

quan trọng trong xây dựng thế trận khu vực phòng thủ bảo vệ Tổ quốc theo Nghị

định số 21/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về khu vực phòng

thủ “UBND cấp tỉnh, cấp huyện trong nhiệm kỳ phải tổ chức diễn tập Khu vực

phòng thủ từ 1-2 lần” và quan điểm “xã giữ xã, huyện giữ huyện, tỉnh giữ tỉnh”

theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp

tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ

vững chắc trong tình hình mới.

3

4. Vị trí, kết quả điều tra rừng, diện tích đề nghị quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng

Báo cáo thuyết minh điều tra, khảo sát, xác định phạm vi ranh giới, đánh giá

hiện trạng tài nguyên rừng; Bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/5.000 khu vực đề nghị

chuyển mục đích sử dụng rừng do Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cẩm Xuyên , Trung

tâm Điều tra quy hoạch, thiết kế Nông nghiệp Nông thôn, UBND xã Cẩm Hưng

thực hiện.

Ngày 11/9/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Kiểm lâm) phối hợp

với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Cẩm Xuyên, Hạt Kiểm lâm huyện

Cẩm Xuyên, UBND xã Cẩm Hưng, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cẩm Xuyên và

đơn vị tư vấn kiểm tra hiện trường, kết quả: diện tích có rừng cần chuyển mục đích

sử dụng sang mục đích khác để xây dựng Khu trường bắn, thao trường huấn luyện,

diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên là 2,13ha tại khoảnh

1A - tiểu khu 309 và khoảnh 1A - tiểu khu 312, xã Cẩm Hưng - huyện Cẩm Xuyên;

đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đinh quản lý. Hiện trạng là rừng

trồng, loài cây Keo và trữ lượng bình quân 62,4m
3
/ha. Chi tiết: xã Cẩm Hưng: lô 6,

7 - khoảnh 1A - tiểu khu 309 và lô 1, 2 - khoảnh 1A - tiểu khu 312.

 (Chi tiết có hồ sơ đánh giá tài nguyên rừng kèm theo)

5. Phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp quốc gia, quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất và các nội dung liên quan

- Quy hoạch lâm nghiệp: diện tích đưa vào điều tra, khảo sát, đánh giá hiện

trạng tài nguyên rừng vùng chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để

xây dựng Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã

Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên  phù hợp với số liệu Công bố hiện trạng rừng tỉnh Hà

Tĩnh năm 2023; việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực

hiện Dự án đảm bảo trong Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-

TTg ngày 24/8/2024.

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: theo ý kiến thẩm định của Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Văn bản số 4028/STNMT-ĐĐ24 ngày 13/9/2024

Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã

Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên của Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cẩm Xuyên được

UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tại Quyết định số 172/QĐ-

UBND ngày 05/5/2023 với diện tích 8ha; phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời

kỳ 2021-2030 của huyện Cẩm Xuyên được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

195/QĐ-UBND ngày 18/01/2023. Dự án đã có trong Kế hoạch sử dụng đất năm

2024 của huyện Cẩm Xuyên đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

579/QĐ-UBND ngày 04/3/2024.

- Quy hoạch tỉnh:  theo ý kiến thẩm định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại

Văn bản số 3551/BCH-TM ngày 06/9/2024

4

 Vị trí khu đất đã được tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022.

- Về lâm nghiệp: trình tự thủ tục, thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng đảm bảo theo quy định của Luật Lâm nghiệp, khoản 5 Điều

248 Luật Đất đai năm 2024 và khoản 21, Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP

ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp.

- Về đầu tư: công trình đã được Bộ Quốc phòng phê duyệt chủ trương đầu tư

xây dựng tại Quyết định số 1256/QĐ-BQP ngày 05/5/2021, Quân khu 4 phê duyệt

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và kế hoạch lựa chọn nhà thầu công

trình tại Quyết định số 1649/QĐ-BQP ngày 01/7/2021.

- Về môi trường: công trình đã được Quân khu 4 cấp phép môi trường tại

Giấy phép môi trường số 2284/GPMT-QK ngày 15/8/2024.

- Về xây dựng: quy hoạch chi tiết xây dựng Khu trường bắn, thao trường huấn

luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 05/5/2023.

6. Về thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế

Theo Văn bản số 638/CV-BCH ngày 26/8/2024 của Ban Chỉ huy Quân sự

huyện Cẩm Xuyên thì Chủ đầu tư dự án cam kết thực hiện nộp tiền trồng rừng thay

thế vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh để tổ chức trồng rừng thay thế

(do Chủ đầu tư không có điều kiện tổ chức trồng rừng thay thế), ngay sau khi có

quyết định được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

7. Kiến nghị, đề xuất

Điều 20 Luật Lâm nghiệp năm 2017 quy định về thẩm quyền quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác được sửa đổi, bổ sung

tại khoản 5 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024, theo đó trường hợp này thẩm quyền

thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh. Về hồ sơ và trình tự thực hiện theo quy định tại

khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

Diện tích 2,13ha rừng trồng Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cẩm Xuyên đề nghị

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để xây

dựng Khu trường bắn, thao trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm

Hưng, huyện Cẩm Xuyên tại Văn bản số 639/CV-BCH ngày 26/8/2024, phù hợp

với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030 của huyện Cẩm Xuyên, đã có trong

kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo trong Quy

hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 và các

điều kiện khác có liên quan.

5

Căn cứ các quy định nêu trên, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và kính đề

nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

2,13ha rừng trồng nêu trên sang mục đích khác để xây dựng Khu trường bắn, thao

trường huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm Xuyên

chi tiết diện tích, địa danh, hiện trạng như hồ sơ đánh giá tài nguyên rừng do chủ

đầu tư và đơn vị tư vấn lập.

 (có dự thảo Tờ trình và Nghị quyết kèm theo)

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các sở: Tài nguyên và Môi trường,

Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND huyện Cẩm Xuyên;

- Ban CHQS huyện Cẩm Xuyên;

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL.

- Bản giấy: 02 bản

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Quang Thọ

		hoangquochuan.cckl@hatinh.gov.vn
	2024-09-18T17:01:15+0700

		2024-09-18T17:04:18+0700

		2024-09-18T17:19:05+0700

		2024-09-18T17:19:06+0700

		2024-09-18T17:20:36+0700

		snnptnt2.hcc@hatinh.gov.vn
	2024-09-19T14:30:45+0700